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Annotation

Tojal de Almeida, A. K (2020) Vývoj místní skupiny pro práva žen, kauza proFem,

během procesu vstupu České republiky do EU. (Bachelor Thesis) Univerzita Hradec

Králové.

Tato disertační práce se zaměřuje na dopad procesu vstupu do Evropské unie (EU) na

místní ženské aktivistické skupiny v České republice. Cílem je prozkoumat, jak

implementace genderové politiky E U v rámci požadavků na vstup do E U ovlivňuje

diskurz místních skupin aktivistek za práva žen, konkrétně skupiny nevládních

organizací proFem. Hlavním kritériem pro výběr této konkrétní skupiny byla její

přítomnost na politické scéně před obdobím ascensu, neboť byla založena v roce 1993, a

její významná role, kterou sehrála v letech 1996 až 2004. Výzkum bude zkoumat

proměny diskurzu ve výročních zprávách proFem před nástupem, v období nástupu a

také ve vybraných letech po něm, přičemž očekávaným výsledkem bude možnost

pochopit, jak se diskuse o právech žen v České republice v průběhu těchto let vyvíjela a

jak lze identifikovat vliv E U na tento vývoj.
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1 .INTRODUCTION

"We will continue to talk about these [Women's] rights until there is no such

thing in our society and we have truly achieved full equality between men and

women. With the Czech Republic's accession to the European Union, the

non-equal situation of women and men in our society has become much more

visible, and the fight against inequality seems to be more 'acceptable,' but the

figures on very unequal salaries, inadequate laws and high unemployment of

highly qualified women, for example, show us in one of the last places in the

European Union. And that is why we are here." (proFem, 2005)

With the citation above, proFem concludes the Foreword of their 2004 Annual

Report. In the year that the Czech Republic was recognized officially as a member state

of the European Union, the group acknowledges how this process has highlighted and

legitimized their fights in the Czech society, while at the same time, it exposes that there

are still shortcomings to be addressed.

There are several questions that arise while reading this citation. If they state that

the accession has made the inequalities between women and men "much more visible"

and their fight against it "more acceptable", how did the group perceive those two

things prior to the ascension? In which way has the ascension process changed their

views? Lastly, as a pro-women non-profit organization founded in 1993-4, have proFem

always framed its missions and values under the "equality between men and women"?

Among others, these questions served as inspirations for this dissertation. To

answer such questions is needed to understand how the accession process impacted

proFem's discourse, by uncovering the changes in their mission, values and goals. To

put it in a broader perspective, to answer these questions is to analyze how the accession

process influenced the Women's Rights discourse in the Czech Republic, to observe i f
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certain issues are understood differently and i f we can identify the adoption of EU's

terminology on the groups' discourses.

As a process that intrinsically transformed Czech social, political and cultural

sphere, the accession process to the European Union has become the interest of several

authors. Europeanization is a term that was first heard in 1994, conceptualized by

Ladrech. It refers to the impact that this process has upon candidate states and is

described as " an incremental process reorienting the direction and shape of politics to

the degree that EC political and economic dynamics become part of the organizational

logic of national politics and policy-making." (Ladrech, 1994, p. 69). As the European

Union itself develops, so does the term Europeanization. In 2003, Radaelli will use it in

a broader sense, including how this process influences "paradigms, styles, 'ways of

doing things' and shared beliefs" (Radaelli, 2003) of actors of the national level.

However, when it comes to research on the Europeanization of Social

Movements, in particular of the Women's Rights Movement, the literature available

rather focuses on the "hard" impact of the accession process reflected on the

transformation of resource access, together with an institutional opening for social

movement groups to mobilize on the domestic and international level. (Císař &

Vráblíková, 2010; Hašková & Křížková 2008) To answer the questions mentioned

above, I must shift the focus to the "soft" impacts, namely towards the ways that this

process impacts what Radaelli (2003) refers to as "paradigms, styles, 'ways of doing

things' and shared beliefs."

If we circle back to the citation of the 2004 Annual Report Foreword, we can

identify that proFem is referring to the "hard" impacts of Europeanization discussed in

the literature, for example in regards to how "the E U acted in effect as a certification

agency that helped to legitimize the demands of women's groups in the eyes of the local

political elite." (Císař & Vráblíková, 2010, p 217), but the question that remains to be

answered is how proFem is talking about it. Analyzing the way proFem talks or writes

about their values, missions and goals will show us their '"ways of doing things', and

shared beliefs", things that Radaelli (2003) stated proned to changes by

Europeanization. To focus on these things is to focus on how proFem is expressing

themselves, or simply put, on proFem's discourse.
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This discursive approach to Europeanization is the focus of authors such Ruth

Wodak and Caterina Carta. Through Discourse Analsyis, these authors brought attention

to the construction of European Identities during the process of integration to the

European Union. While their work is more towards Policy Analysis (Carta and Wodak,

2015), or the interdisciplinarity between Discourse Studies and European Integration

Studies (Wodak, 2018), it indicates that there's an academic interest concerning

discursive analysis of the impacts of the integration to the EU.

Aiming to contribute to this discussion, and given that authors looking into the

Europeanizaiton of Social Movements, in particular, often do it with a different focal

point, I believe that is pertinent to write this dissertation with the purpose of

understanding how has the integration into the European Union changed the way

proFem, as an actor part of the Women's Right Movement of the Czech Republic,

perceives and writes about their mission, values, and goals before, during and after the

accession.

To do so, it's imperative that we first understand the historical context of the

Women's Rights Movement in the Czech Republic before 1998, the official start of the

ascension negotiations, laying a base for what is to come. Czech history with the

Women's Right movement can be traced back to the creation of the First Republic and

its feminist president, Tomáš Garrigue Masaryk. As president, Masaryk "supported

education for women, lectured on women's issues and defended their rights as early as

in the 1880s - his essays may even be considered the actual beginnings of Czech

feminist political writings." (Ferber and Raabe, 2003, p. 411; Lundin, 2008, p. 21)

Unfortunately, the years that followed 1935, when Masaryk left the office and his death

shortly after, had major setbacks for the feminist movements in the territory. From the

German occupation to the Communist Regime, not only did the feminist movement

suffer but all forms of political activism were challenged.

The fall of the Communist Regime, marked in Czech history by the Velvet

Revolution, "be considered a radical opening of political opportunities for social

movement mobilization" (Císař and Vráblíková, 2010, p. 213). Quickly after, amid the

turmoil of rebuilding the country's democracy, the Czech government takes its first

steps towards integration with the European Union, at the Copenhagen European

Summit in 1993, marking the start of the accession negotiations.
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However, as a consequence of the communist regime, the Women's Right

Movement goes into the accession period carrying a lot of stigma from the media and

politicians. (Siklova, 1999; Lundin, 2008). This stresses the need that i f the goal of this

dissertation is to answer the following research question: "How did the process of

accession to the EU influence proFem's discourse, and therefore Women's Rights'

discourse in the Czech Republic?" I must break down my analysis into three segments:

prior, during, and after the accession, to fully comprehend said influences and their

development.

To accomplish this goal, I propose the Discourse Analysis of proFem's Annual

Reports. The analysis is divided into two steps: First, I grouped the Annual Reports into

three segments (prior, during, and after the accession negotiations), and identified the

dominant themes. Subsequently, I exposed how proFem describes these themes

differently throughout the years while contextualizing how these changes came to be.

That is to say, I do not justify the changes but rather present to the reader how they can

be positioned alongside the literature reviews and historical events of the time.

As a pro-women non-profit organization, proFem was founded by activists

interested in the Women's Right Social Movement. To fully grasp proFem's discourse

transformations over time and during the accession process, it's important to first

understand the history of the movement, what struggles and historical events could have

motivated the foundation of a pro-women non-profit organization in the 1990s. With

that in mind, the next section will present a brief contextualization of the Women's

Right Social Momvent in the Czech Republic.

2.WOMEN'S RIGHT MOVEMENT IN THE CZECH REPUBLIC

Women have been key actors in several historical political moments of Czech

history. Early Czech Egalitarian thinking can be traced back to the 15th century, when

the Hussite movement promoted that everyone should be educated to read and

understand the Bible, including women. (Lundin, 2008) This was the starting point to a

longstanding tradition of recognizing the importance of women's education in the

territory. During the Czech National Revival, in the 18th century, women were actively

shaping the country's history. One of the most well-known figures of the Revival was
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Božena Němcová, author of the novel Babička, considered one of the masterpieces of

Czech literature, that fuelled the sense of community in the territory, by cherishing

Czech traditions and language. As mentioned in the previous section, Czech

Egalitarianism culminates with the creation of the First Republic and its feminist

president, Tomáš Garrigue Masaryk.

However, between Masaryk's presidency and the accession to the European

Union, historical events resulted in major setbacks for the Czech Women's Right

Movement groups. In order to elaborate on the possible impact that the accession to the

E U had on these groups, in particular on the proFem group, we must first understand the


[…]


Rights, indicated on how they took in that discourse as their own when adopting Hillary

Clitton's famous phrasing at U N World Conference on Women: "Women's Rights are

Human Rights". That was a big turning point for proFem's discourse, right at the start of

the official beginning of the accession process. From there on, the organization can be

seen as part of "something bigger" and is able to utilize on the national level the

legimitization that international actors, such as the U N and the E U , provide when SMOs

have the agendas aligned with theirs.

Secondly, the inclusion of the "male-issue" in how proFem defines the woman

question from 1998 forward acts in similar way, as it again represents a development in

how the group perceived such topic, and their insertion into the Gender Equality

discussion by not viewing the inequalities between sexes as a woman-only issue but

rather something that affects the entire society. This is something that will allow the

group to frame themselves as part of the gender-mainstreaming program, part of the

requirements to benefit from E U grant and support.

If we take a step back and compare these two aspects with the literature, we can

fit proFem in the debate of how at that time, the manner in which a group defines its
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missions, values and goals was intrinsically connected to the European Union, or more

specifically, to whoever was its main financial donor. Since the accession negotiations

started, for most SMO's the main donor switched to be the European Union. The

literature shows us how groups that benefited from E U grants, as we saw to be the case

of proFem, needed to fit one specific requirement:

"In order to ensure their survival and to ensure they get E U

grants, they must fulfill E U requirements not only in terms of

their organizational format but also in terms of the agenda they

follow. Thus their projects must be designed around particular

issues corresponding to E U priorities in the area of equal

opportunity, which in the current period means the gender

mainstreaming program" (Hašková & Křížková, 2006, p. 95,

Císař & Vrablíková, 2010, p. 213).

The fact that legitimization needed to be seen as a relevant actor and the

resources to keep their organizations afloat is so interconnected with what agenda the

groups were pushing at the time, which needed to be within the E U mold, created a

power dynamic between the groups and the European Union itself. To put it in another

way:

"The relationship between the donors (who are also the

decision-making institutions), that is, the E U and the state, and

women's civic groups is not equal. The donors decide and select

who their expert NGOs are to be and the range of NGO activities

they support. [...] donors have the power to delineate the scope of

topics, approaches, activities, and strategies of those who are

dependent on their funding." (Hašková, 2005, p. 1097)

Recognizing the power dynamic in this relationship brings us back to how

Foucault defines discourse and its connection to power. Suppose we understand

discourse as ideas, beliefs, and "ways of doing things." In that case, it's possible to
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visualize how Europeanization as a product of the ascension process can, in Radaelli's

words, produce, institutionalize, and diffuse its own discourse onto (future) member

states, and by proxy, onto the social movements of the territory.

Going one step further and taking proFem's experience as a door to look into the

Women's Rights Movement of the Czech Republic, the question of how does the

accession impacted the Women's Right in the Czech society, as in how did it influenced

the way Women's Rights are understood in the territory, if and how "political structures

and public policies", in Radaelli's words, de facto changed by the integration of the

country into the European Union, is the target of criticism by other authors.

As an example of such criticism, we see in Haskova's research on the impacts of

the Czech accession to the E U on women's civic groups, how the author states that this

process:

"[...] brought about positive changes for women's civic groups in

the region, in that some of their claims were heard and some of

the channels for making an impact on the decision-making

process were slightly opened, even though many of the processes

introduced at the decision-making level (pushed by the EU) were

more a form of window-dressing and had little impact on the real

promotion of gender equality in the country." (Hašková, 2005, p.

1107)

While Hašková emphasizes that there was a positive impact for pro-women

organizations in the country, when it comes down to concrete improvements on gender

equality, the accession process came up short. The same positioning can be seen in

proFem's closing statement of the 2004 Annual Report foreword, where it reads:

"We will continue to talk about these rights until there is no such thing in our

society and we have truly achieved full equality between men and women. With

the Czech Republic's accession to the European Union, the non-equal situation

of women (and men) in our society has become much more visible, and the fight

against inequality seems to be more 'acceptable,' but the figures on very unequal

38

salaries, inadequate laws and high unemployment of highly qualified women, for

example, show us in one of the last places in the European Union. And that is

why we are here." (proFem, 2005)

Furthermore, Bremerton's work brings up that the E U Commission adopted a

minimalist approach during the accession negotiations in regards to gender equality.

Despite the promotion of Gender Mainstreaming as one of the E U priorities at the time,

Bretherton argued that the E U focused on the social, political, and economic pressures

of the enlargement process, neglecting whether the candidate country fully implemented

the gender acquis throughout the process. (Bretherton, 2002) Additionally, research on

gender mainstreaming has shown us that in regards to Eastern Enlargement, "the topic

[equality between men and women] has not been mentioned at all outside the field of

employment and social policy" (Steinhilber, 2002, p. 2).

These critics open a series of questions regarding the efficacy of the accession

process in terms of the promotion of Women's Rights, or, broadly speaking, gender

equality policies. A future research proposal would be the investigation of whether the

other countries of the Eastern Enlargement had similar experiences, answering where

the similarities and differences of their experiences originate. Likewise, one could put

into perspective not only how Social Movements in the countries of the Eastern

Enlargement were affected by the accession process, but also how their experiences

compare with Social Movement groups from Western countries that ascended into the

Union after its foundation. That is not to mention the impact of the enlargement itself on

the promotion of Women's Rights and gender equality among the current member states

and future candidates.

Lastly, while this dissertation focused on the discursive repercussions of the

European Union accession process on pro-women organizations, there's the opening to

further investigate how other actors could influence these organizations during the same

process. For example, more could be explored on the private sector, the relationship

between the European Union and the United Nations in regards to the promotion of

Women's Right. This relationship could be analyzed in terms of which organization is

influencing the other, especially when it comes to the promotion of said rights and the

production of discourse surrounding the topic. Both, the private sector and other
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international organizations, might have contributed to the changes in how pro-women

organizations define their missions, values, and goals.
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