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The topic of the thesis were the impacts of the Czech Republic's process of ascension to

the E U on the local women's activist groups through the proFem case. Although there already

exist several works that deal with this phenomenon, the author's focus on the discursive

dimension is original and innovative what is even reinforced by the author's detailed

justification of the topic based on existing theoretical and empirical discussions. Specifically,

the author set as her goal to explore how the Czech Republic's joining to the E U has

influenced the women's organization perception regarding its goals/mission and women's

question in Czech society. For that purpose the author chose appropriate theoretical

framework, namely Radaelli's conceptualization of Europeanization, that take into

consideration not only objectively measurable impacts such as resource access and

institutional opportunities but also the so called soft impacts of the process, it means

paradigms, styles, and shared beliefs.

Regarding methodology, the chosen procedures are clearly and transparently explained by

the author. The data were collected in a systematic way. The author decided to analyze the

annual reports of the organization what enabled her to observe the evolution of the discourse

in time and compare its character between the periods before, during and after the ascension

to the E U based on the same criteria and type of the document. However, although this focus

provided the analysis with standardized corpus of data, it deprived the thesis of more

profound insight into the discursive strategies of the organization. The annual reports are

usually generic, mechanical, short and repetitive and as such can omit often important and

controversial topics that were discussed in a meantime. Protest event data or media

pronouncements could provide the work with additional information and make the author's

conclusions more valid. It is not a reproach but rather recommendation that for the next time

the analysis could be extended and thus necessarily deepend by incorporating other types of

data (for example interviews with the activists).

Overall, the theses surpassed the expectations regarding bachelor's work. The structure is

logic and coherent, the interpretation of the data by the author takes into account the political

context of the time and the arguments formulated are clear and based on empirical data

analysis.

On the base of the above mentioned reasons I recommend the thesis for the defense.
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